re-

retis: tum in perorando posuit, vos rogari à senatu, rogari ab equitibus Romanis, rogari ab Italia cuncta: denique ipse ad extremum pro mea vos salute non rogavit solum, verum etiam obsecravit. Huic ego homini, Quirites, tantum debo, quantum hominem homini debere vix fas est. Hujus consilia, P. Lentuli sententiam, senatus auctoritatem vos secuti, in eo me loco, in quo vestris beneficiis fueram, iisdem centuriis, quibus collocaretis, reposuistis. Eodem tempore audistis eodem ex loco summos viros, ornatissimos, atque amplissimos homines, principes civitatis, omnes consulares, omnes praetorios, eadem dicere, ut omnium testimonio per me unum rempublicam conservatam esse constaret. Itaque cum P. Servilius, gravissimus vir, & ornatissimus civis, dixisset, operâ meâ rempublicam incolumem magistratibus deinceps traditam, dixerunt in eandem sententiam ceteri. Sed audistis eo tempore clarissimi viri non solum auctoritatem, sed etiam testimonium L. Gelli, qui, quia suam classem attentatam magno cum suo periculo penè sensit; dixit in concione vestrâ: *Si ego, consul, cum fui, non fuisset, rempublicam funditus interituram fuisse.* En ego tot testimoniosis, Quirites, hac auctoritate senatus, tanta consensione Italiae, tanto studio bonorum omnium, agente P. Lentulo, consentientibus ceteris magistratibus, deprecante Cn. Pompeo, omnibus honinibus faventibus, diis denique immortalibus: frugum ubertate, copiâ, vilitate, redditum meum compabantibus, mihi, meis, reipublicae restitutus, tantum vobis, quantum facere possum, Quirites, pollicebor. Primùm, quâ sanctissimi homines pietate erga deos immortales esse solent, eadem, me erga populum

Ro-

Romanum semper fore ; numenque vestrum æque mihi grave , & sanctum , ac deorum immortalium , in omni vita futurum : deinde , quoniam me in civitatem res-publica ipsa reduxit , nullo me loco reipublicæ defu-turum. Quòd si quis existimat , me aut voluntate esse mutatâ , aut debilitatâ virtute , aut animo fracto , ve-hementer errat. Mihi , quod potuit vis , & injuria , & sceleratorum hominum furor detrahere ; eripuit , abs-tulit : dissipavit : quod viro forti adimi non potest , id manet , & permanebit. Vidi ego fortissimum virum , municipem meum , C. Marium (quoniam nobis quasi ali-qua fatali necessitate , non solum , cùm his , qui hæc delere voluissent , sed etiam cum fortuna , belligeran-dum fuit) eum tamen vidi , cùm esset summa sene-ctute , non modò non infracto animo propter magni-tudinem calamitatis , sed confirmato , atque renovato. Quem egomet dicere audivi , tum se fuisse misserum , cùm careret patriâ , quam obsidione liberavisset : cùm sua bona possideri ab inimicis , ac diripi audiret : cùm adolescentem filium videret ejusdem socium calami-tatis : cùm in paludibus demersus , concursu , ac mise-ricordiâ Minturniensium corpus , ac vitam suam con-servasset : cùm parvâ naviculâ trajectus in Africam , quibus regna ipse dederat ; ad eos inops , supplexque venisset : recuperatâ vero suâ dignitate , se non com-missurum , ut , cùm ea , quæ amisserat , sibi restitura essent , virtutem animi non haberet , quam nunquam perdidisset. Sed hoc inter me atque illum interest : quòd ille , qua re plurimum potuit , ea ipsa re inimi-cos suos ultus est , armis ; ego , qua consuevi ; utar: quoniam illi arti in bello , ac seditione locus est , huic in pace , atque otio. Quanquam ille animo irato nihil nisi de inimicis ulciscendis agebat : ego de ipsis inimi-cis